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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENTD'ALARÓ

7367 Aprovació definitiva de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica
(IVTM)

De acuerdo con lo que prevé el artículo 17.3 del texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales, aprovado por Real decreto
Pleno del Ayuntamiento, en sesión ordinaria de día 25 de junio de 2025, resolvió las alegacioneslegislativo 2/2004, de 5 marzo, el

presentadas durante el plazo de exposición pública y adoptó el siguiente acuerdo:

1. Acceptar parcialment les al·legacions presentades pel grup municipal MÉS per Alaró a l'aprovació provisional de l'ordenança fiscal
reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM).

2. Aprovar definitivament l'ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM), en els termes següents:

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1r.
Fonament legal

L'Ajuntament d'Alaró, de conformitat amb l'article 15.2 del Reial decret legislatiu 2/2004,de 5 de març, a través del qual s'aprova el text refós
de la llei reguladora de les hisendes locals (en endavant, TRLHL), fa ús de la facultat que li confereix la mateixa, pel que fa a l'increment de
les quotes fixades legalment mitjançant l'aplicació sobre elles d'un coeficient, d'acord amb la previsió de l'article 95.4 TRHL.

Article 2n.
Elements de la relació tributària fixats per llei

La naturalesa del tribut, el fet imposable, els supòsits de no subjecció, les exempcions, els subjectes passius, la concreció del període
impositiu, així com el règim de gestió, es regula legalment en el TRLHL i per les altres disposicions legals i reglamentàries que el completin i
siguin d'aplicació al present impost, així com per la present ordenança fiscal.

Article 3r.
Quota tributària

Les quotes fixades en l'article 95.1 TRHL, s'incrementaran, segons classes i trams de vehicles, mitjançant l'aplicació dels coeficients
següents:

Potència i classe de vehicle Coeficient

A) Turismes

De menys de 8 cavalls fiscals 1,5

De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 1,7

De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 1,8

De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 1,9

De 20 cavalls fiscals en endavant 1,9

B) Autobusos 1,7

C) Camions 1,6

D) Tractors 1,6

E) Remolcs i semiremolcs 1,6

F) Ciclomotors i motocicletes 1,7

Article 4t.
Exempcions i bonificacions

1. Estan exempts de l'impost tots aquells vehicles determinats a l'article 93 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova
el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals.
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Les exempcions hauran de ser sol·licitades a l'Ajuntament per les persones interessades en els termes establerts a l'article esmentat.

2. S'estableixen les següents bonificacions:

a. Una bonificació del 100% de la quota de l'impost pels vehicles històrics o aquells que tinguin una antiguitat mínima de 25 anys,
comptadors a partir de la data de fabricació; o, si aquesta no es conegués, a partir de la data de primera matriculació; o, en el seu
defecte, a partir de la data en què el corresponent tipus de vehicle o variant es deixà de fabricar.
Tendran la consideració de vehicles històrics aquells que compleixin els requisits establerts en el Reial decret 892/2024, de 10 de
setembre, pel qual s'aprova el reglament de vehicles històrics.
b. Una bonificació del 75 % de la quota de l'impost pels vehicles de qualssevol tipus (excepte remolcs), classificats com a “Zero
emissions” (etiqueta blava) al registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit, i que tinguin una potència igual o inferior a 140
CV o equivalent.
Aquesta bonificació s'aplicarà a l'exercici corresponent a la primera matriculació i als quatre exercicis següents.
c. Una bonificació del 50% de la quota de l'impost pels vehicles de qualssevol tipus (excepte remolcs), classificats coma “ECO”
segons el registre de la Direcció General de Trànsit, i que tinguin una potència igual o inferior a 140 CV o equivalent.
Aquesta bonificació s'aplicarà a l'exercici corresponent a la primera matriculació i als quatre exercicis següents.

Totes les sol·licituds d'exempció o bonificació seran tramitades i, en el seu cas, atorgades amb una petició escrita prèvia de la persona
interessada, petició que anirà acompanyada de la documentació que acrediti el compliment dels requisits exigits per a la seva concessió.

Amb caràcter general, les exempcions o bonificacions sol·licitades s'aplicaran a partir de l‘exercici següent del de la sol·licitud i no poden
tenir caràcter retroactiu.

No obstant l'anterior, quan se sol·liciti per a vehicles ja inclosos en el padró de l'impost durant el primer trimestre de l'exercici, es concedirà
per a l'exercici en curs si en la data de meritació de l'impost concorren els requisits exigits per al seu gaudi.

Pel que fa als vehicles de nova matriculació, es concedirà l'exempció o bonificació per a l'exercici en curs sempre que la sol·licitud es formuli
en el període d'un mes comptat des de la data de matriculació.

Disposició derogatòria

Queden derogades les següents disposicions:

a) L'aprovació definitiva de la modificació de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica (BOIB núm. 184 de 30/12/2008).
b) L'ordenança fiscal reguladora de la bonificació de la quota de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica pels vehicles històrics
(BOCAIB núm. 139 de 6/11/1999).
c) L'aprovació definitiva de la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la bonificació de la quota de l'impost sobre vehicles
pels vehicles històrics (BOIB núm. 184 de 30/12/2008).
d) L'aprovació definitiva de la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica (BOIB
núm. 158 de 26/12/2017).

També queda derogada qualssevol disposició normativa anterior que contradigui el dispost en aquesta ordenança fiscal.

Disposició final

La present ordenança i les modificacions que se n'aprovin entraran en vigor l'endemà de la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes
Balears, o, si escau, en la data que determini l'acord del ple corresponent.

3. Publicar l'acord d'aprovació definitiva i el text íntegre de l'ordenança en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.

Contra aquest acord, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears, en el termini de dos mesos comptadors a partir del dia següent d'haver-se
publicat aquest anunci en el , sense perjudici que les persones legitimades puguin exercitar, si escau,Butlletí Oficial de les Illes Balears
qualsevol altre recurs que considerin procedent.

Alaró, en la data de signatura electrònica (27 de juny de 2025)

El batle
Llorenç Perelló Rosselló
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